БЕЛОКУРИХИНСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ
«29» сентября 2023 № 193

г. Белокуриха

О внесении изменений в решение Белокурихинского городского Совета депутатов Алтайского края от 04.04.2019                 № 215 «Об утверждении Положения                      о муниципальной службе в муниципальном образовании город Белокуриха Алтайского края» в редакции решений от 03.07.2020               № 305, от 19.11.2020 № 328, от 25.06.2021                      № 388, от 23.06.2022 № 95, от 20.04.2023 № 165

Рассмотрев информацию прокурора города Белокурихи от 25.07.2023 № 02-20-2023/713-23-20010062/1163,  в соответствии с Федеральным законом от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», законом Алтайского края от 07.12.2007 № 134-ЗС «О муниципальной службе в Алтайском крае», руководствуясь ст. ст. 37, 38 Устава муниципального образования город Белокуриха Алтайского края, Белокурихинский городской Совет депутатов Алтайского края РЕШИЛ:
1.
Принять решение «О внесении изменений в решение Белокурихинского городского Совета депутатов Алтайского края от 04.04.2019 № 215 «Об утверждении Положения о муниципальной службе в муниципальном образовании город Белокуриха Алтайского края» в редакции решений от 03.07.2020 № 305, от 19.11.2020 № 328, от 25.06.2021 № 388, от 23.06.2022 № 95, от 20.04.2023 № 165».

2.
Внести в Положение о муниципальной службе в муниципальном образовании город Белокуриха Алтайского края», утвержденное решением Белокурихинского городского Совета депутатов Алтайского края от 04.04.2019 № 215, в редакции решений от 03.07.2020 № 305, от 19.11.2020 № 328, от 25.06.2021 № 388, от 23.06.2022 № 95, от 20.04.2023 № 165 (далее – Положение) следующие изменения:
2.1. Дополнить Положение разделом 13 следующего содержания:
«13. Взыскания за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции

1. За несоблюдение муниципальным служащим ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции федеральными законами от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами, налагаются взыскания, предусмотренные статьей 27 Федерального закона от 02.03.2007 № 25-ФЗ                 «О муниципальной службе в Российской Федерации».

1.1. Муниципальный служащий освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 02.03.2007 № 25-ФЗ                                     «О муниципальной службе в Российской Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона                    от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».

2.
Муниципальный служащий подлежит увольнению с муниципальной службы в связи с утратой доверия в случаях совершения правонарушений, установленных статьями 14.1 и 15 Федерального закона от 02.03.2007 № 25-ФЗ                                     «О муниципальной службе в Российской Федерации».

3.
Взыскания, предусмотренные статьями 14.1, 15 и 27 Федерального закона от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», применяются представителем нанимателя (работодателем) в порядке, установленном нормативными правовыми актами субъекта Российской Федерации и (или) муниципальными нормативными правовыми актами, на основании:

1)
доклада о результатах проверки, проведенной заведующим организационным отделом администрации города Белокуриха Алтайского края или в соответствии со статьей 13.4 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» уполномоченным подразделением Администрации Президента Российской Федерации;

2)
рекомендации комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов в случае, если доклад о результатах проверки направлялся в комиссию;

2.1) доклада заведующего организационным отделом администрации города Белокуриха Алтайского края о совершении коррупционного правонарушения, в котором излагаются фактические обстоятельства его совершения, и письменного объяснения муниципального служащего только с его согласия и при условии признания им факта совершения коррупционного правонарушения (за исключением применения взыскания в виде увольнения в связи с утратой доверия);

3)
объяснений муниципального служащего;

4)
иных материалов.

4.
При применении взысканий, предусмотренных статьями 14.1, 15 и 27 Федерального закона от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», учитываются характер совершенного муниципальным служащим коррупционного правонарушения, его тяжесть, обстоятельства, при которых оно совершено, соблюдение муниципальным служащим других ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и исполнение им обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции, а также предшествующие результаты исполнения муниципальным служащим своих должностных обязанностей.

5.
В акте о применении к муниципальному служащему взыскания в случае совершения им коррупционного правонарушения в качестве основания применения взыскания указывается часть 1 или 2 статьи 27.1 Федерального закона от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации».

6.

Взыскания, предусмотренные статьями 14.1, 15 и 27 Федерального закона от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», применяются не позднее шести месяцев со дня поступления информации о совершении муниципальным служащим коррупционного правонарушения, не считая периодов временной нетрудоспособности муниципального служащего, нахождения его в отпуске, и не позднее трех лет со дня совершения им коррупционного правонарушения. В указанные сроки не включается время производства по уголовному делу.

7.
Копия акта о применении к муниципальному служащему взыскания с указанием коррупционного правонарушения и нормативных правовых актов, положения которых им нарушены, вручается муниципальному служащему под расписку в течение 3 рабочих дней со дня издания соответствующего акта, не считая времени его отсутствия на работе.

8.
Если в течение одного года со дня применения взыскания муниципальный служащий не был подвергнут взысканию, предусмотренному пунктами 1 и (или) 2 части 1 статьи 27 Федерального закона от 02.03.2007                    № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», он считается не имеющим взыскания.

9.
Сведения о применении к муниципальному служащему взыскания в виде увольнения в связи с утратой доверия включаются органом местного самоуправления, в котором муниципальный служащий проходил муниципальную службу, в реестр лиц, уволенных в связи с утратой доверия, предусмотренный статьей 15 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ               «О противодействии коррупции».».
3.
Направить настоящее решение главе города Белокуриха К.И. Базарову для подписания и опубликования в установленном порядке.

4.
Контроль исполнения настоящего решения возложить на постоянную депутатскую комиссию по законности и местному самоуправлению                       (М.В. Фомичев).
Председатель

Белокурихинского городского

Совета депутатов  Алтайского края                                                     О.С. Акимов

Глава города Белокуриха                                                                        К.И. Базаров